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I. Absatz von Schaumwein 

Die Zahl der Betriebe, die im 1. Vj. 1968 Schaumwein abge¬ 
setzt haben, ist mit 117 gegenüber dem 4. Vj . 1967 unver¬ 
ändert geblieben, gegenüber dem 1. Vj. 1967 um.zwei ge¬ 
sunken. 69 Betriebe hatten ihren Standort in Eheinland- 
Pfalz, 23 in Hessen. 

*) 
1. Herstellungsbetriebe, die Schaumwein absetzten 

Nordrhein-Westfalen ... 

Hessen . 
Rheinland-Pfalz.. 

Baden-Württemberg . 

Bayern... 

Übrige Länder.... 

Bundesgebiet ... 

*) Betriebe, die Schaumwein und schaumweinähnliche Getränke absetzten, sind 

für jeden Herstellungszweig besonders gezählt. 

Von den Herstellern sind 24,8 Mill. ganze Flaschen ver¬ 
steuert worden, das sind 0,4 % mehr als im 1. Vj. 1967, 
jedoch 45,7 % weniger als im 4. Vj. 1967- Außerdem wurden 
noch 2,1 Mill. ganze Flaschen eingeführt und versteuert, 
so daß der insgesamt versteuerte Absatz im Inland 26,8 
Mill. ganze Flaschen umfaßte. Diese Menge lag um 2,0 % 
über dem Ergebnis vom 1. Vj. 1967, blieb jedoch um 45,4 % 
hinter dem Absatzvolumen im letzten Quartal 1967 zu¬ 
rück, in dem, wie stets vor Weihnachten und Neujahr, ein 
stark wachsendes Kaufinteresse zu beobachten war. 

2. Versteuerter Schaumwein 

ganze Flaschen 1 

Schaumwein 
1967 1 19& 

1.Vi. ! 4.Vi. I 1.Vi. 

Inländischer Schaumwein .. 
! a\ 

24 687 229 45 640 946 

1 628 797 3 564 317 
I a} 

26 316 026 49 205 263 ' 

24 781 052 

2 O63 820 

26 844 872 

Ausländischer Schaumwein .. 

Insgesamt ... 

*) Ganze Flasche - 0,75 1. 

a) Berichtigt. 

Außer der versteuerten Menge wurden von den Herstellern 
noch rund 524 800 ganze Flaschen für Ausfuhrzwecke und 
Schiffsbedarf und 198 660 ganze Flaschen an ausländische 
Streitkräfte steuerfrei abgegeben. Damit belief sich der 
Absatz der Hersteller an inländischem Schaumwein auf 25,5 
Mill. ganze Flaschen. Hiervon entfielen, wie im 1. Vj. 1967, 
79,4 % auf 1/1-Flaschen; von Bedeutung waren daneben nur 
noch die 1/4-Flaschen (17,6 %). Für den Transport wurden 
u.a. 20,2 Mill.St 1/1-Flaschen und 16,8 Mill.St 1/4- 
Flaschen benötigt. 



3. Inlandiachar Schaumwein nach Flaschengrößen 

_Ä 1968 

Art der Flasche JAÜz ±1U 1.Vj. 

ganze 

Flaschen 
1) 

ganze 

Flaschen 
1) 

ganze 

Flaschen 
1) 

Insgesamt 

darunter: 

1/6 
1/4 

1/2 
1/1 
2/1 
4/1 

25 276 984 

28 733 

4 418 517 

638 980 

20 O57 436 

35 658 
20 0l6 

| « | 
100 | 46 865 133 I 100 25 504 507 

0,1 

17.5 
2.5 

79,4 

0,1 
0,1 

,a> 
a) 

35 465 
8 510 992 

1 176 587. 
36 977 982 

61 458 
20 332 

0,1 

18,2 

2,5 

78,9 
0,1 
0,0 

22 436 

4 482 602 

612 108 

20 247 054 

31 486 

16 748 

100 

0,1 
17,6 
2,4 

79,4 

0,1 
0,1 

1) Ganze Flasche 

a) Berichtigt. 
0,75 1. 

53,1 % des abgesetzten inländischen Schaumweins stammten 
aus Rheinland-Pfalz, 56,3 7? aus Hessen. 

Hach Angabe des Pachverbandes waren die Durchschnittser¬ 
löse der Herstellerfirmen im 1. Vj. 1968 niedriger als vor 
einem Jahr. Im Durchschnitt je ganze Flasche Schaumwein 
wurden in dieser Zeit folgende Erlöse (einschl. Schaum¬ 
weinsteuer) erzielt: 

Monat 1967 I 1968 
DM 

Januar . 
Februar . 
März . 

4,53 4,39 
4,60 4,37 
4,64 ! 4,23 

Nach den Ergebnissen der amtlichen Preisstatistik verlief 
die Entwicklung der durchschnittlichen Einzelhandels¬ 
preise (einschl. Schaumweinsteuer) für eine ganze Flasche 
Schaumwein wie folgt: 

1967 

Monat Einfache 

Januar 
Februar 
März .. 

4,26 
4,25 
4,25 

_j_1968_ 
Marken-j Einfacher! Marken- 

Schaumwein_ 
DM 

7,12 
7,11 
7,11 

4,25 
4.23 
4.24 

7,03 
7,04 
7,06 

I l 

t I 

II. Absatz von schaumweinähnlichen Getränken 

Die Zahl der Herstellungsbetriebe, die schaumweinähnliche 
Getränke abgesetzt haben, hat sich gegenüber dem 1. Vj. 
1967 um 8 auf 30 erhöht. Gegenüber dem letzten Quartal 
1967 bat ein Hersteller seinen Betrieb eingestellt. 
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4r Herstellungsbetriebe, die schaumv/oinähnliche Setränke absetzten 

Land 
1967 1968 

I.Vi. 

Schleswig-Holstein . 
Niedersachson . 

Hessen .». 

Rheinland-Pfalz . 

Übrige Länder . 

Bundesgebiet 

3 
4 

5 
4 

6 

22 

3 
4 

5 
11 
8 

31 

3 
4 

5 
10 

8 

30 

*} Betriebe, die Schaumwein und Schaumweinähnliche Getränke absetzten, sind 

für jeden Herstellungszweig besonders gezählt. 

Im 1. Vj. 1968 sind von den Herstellern 3,2 Mill. 
ganze Flaschen schaumweinähnlicher Getränke versteuert 
worden, das sind 40,6 % mehr als im 1. Vj. 1967 und 
33>9 % mehr als im 4. Vj. 1967* Außerdem wurden noch 
72Ö ganze Flaschen eingeführt und versteuert. Die steuer¬ 
freie Ausfuhr war nur gering. Am Gesamtabsatz waren die 
Hersteller in Rheinland-Pfalz mit 33>4 %, in Nieder¬ 
sachsen mit 26,0 % und in Hessen mit 24,3 % beteiligt. 

III. Steuersollbeträge aus der Schaumweinsteuer 

Das Steuersoll aus der Schaumweinsteuer betrug im 
1. Vj. 1968 41,2 Mill.DM, das sind 2,7 % mehr als im 
1. Vj. 1967, jedoch 44,7 % weniger als im 4. Vj. 1967* 
Von diesem Betrag entfielen 966 000 DM auf die Ver¬ 
steuerung von schaumweinähnlichen Getränken, die damit 
40,6 % mehr Steuer erbrachten als im 1. Vj. 1967* 

5. Steuersollbeträge 

1 000 DM 

19fr 

Ulli; 4.V1. 

Schaumwein.... 

Schaumweinähnliche Getränke 

Insgesamt .. 

39 474 

&7 

40 161 

73 808 

721 

a) 

74 529 
a) 

a) Berichtigt. 

19fe 

I.Vi. 

40 267 

9 66 

41 233 
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Tabellenteil 

1. Absatz von Schaumwein und schaumwoinähnlichen Getränken sowie Steuersollbeträge 

im 1. Vj. 19^8 nach Ländern 

Land 

Versteuerte Menge Steuerfrei 

in¬ 

ländische 

aus¬ 

ländische 

_ 

insgesamt 

für Aus- 

fuhrzwocke 

und Schiffs¬ 

bedarf ^ 
... 

an aus- 1 Steuer¬ 

ländische soll- 

Streit- betrage 

kräfte 

ganze Flaschen^‘ DM 

Schaumwein 

Nordrhain-Westfalen . 

Hessen.,.. 

Rheinland-Pfalz .. 

Baden-Württemberg .. 

Bayern.. 

Übrige Länder . 

Bundesgebiet ... 

dagegen: 

Oktober - Dezember 1967. 

Januar - März 1967 .. 

491 439 

8 912 862 

13 176 330 

994 465 

791 558 

414 398 

24 781 O52 

45 640 946^ 

24 687 229 

247 833 739 272 

62 C67 8 974 929 

93 490 13 269 820 

56 243 1 050 706 

101 488 893 046 

1 502 699 1 917 °97 

2 063 820 26 844 872 

3 564 317 49 205 263^ 

1 628 797 26 316 026 

a) 

246 193 

270 647 

6 165 
a) 

a) 

524 795 

946 187 

419 874 

1 1C8 9O8 

. a) 13 462 392 

103 424 19 904 729 

. a) 1 576 064 

1 339 5^5 

2 875 643 

198 66O 40 267 301 

b) 
278 000 73 807 854 

169 881 39 474 039 

Schaumweinähnliche Getränke 

Sohleswig-Holstein .. 

Niedersachsen . 

Nordrhein-Westfalen.. 

Hessen . 

Rheinland-Pfalz.. 

Übrige Länder... 

Bundesgebiet ... 

dagegen: 

Oktober - Dezember 1967 . 

Januar - März 1967 . 

5 446 

836 647 

211 314 

781 105 

1 075 745 

306 229 

3 218 486 

2 403 342 

2 289 555 

5 446 

836 647 

211 314 

781 105 

1 075 745 

720 308 949 

720 3 219 206 

420 2 403 762 

12 2 289 567 

a) 

a) 

a) 

7 418 

1 634 

250 994 

63 395 

234 331 

322 723 

92 685 

965 762 

721 126 

686 870 

1) Schiffsbedarf für in- und ausländische Schiffe im Auslandsverkehr (Flugzeuge inbegriffen). - 2) Ganze Flasche » 0,75 !• 

a) Zur Wahrung des Steuergeheimnisses keine Angaben. - b) Berichtigt, 
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2. Absatz von Schaumwein und schi-umwoinähnlichan Getränken 

im 1. Vj. 13o8 nach FlaschengröSon 

Art der Flasche 

Versteuorto Menge i Steuerfrei 

in¬ 
ländische 

aus¬ 
ländische 

insgesamt 

für Aus¬ 
fuhrzwecke 

und Schiffs- 
bedarf^ ^ 

an aus¬ 
ländische 
Streit¬ 
kräfte 

Insgesamt 

Schaumwein 
ganze Flaschen' 

2) 

darunter: 

1/6. 

1/4. 

1/2. 

1/1. 

2/1. 

4/1. 

Insgesamt 

Anzahl der Flaschen 

133 388 

16 613 796 

1 179 793 

19 624 899 

9 099 

518 

a) 
3 959 

a) 
221 843 

89 634a) 

1 936 330a) 

3 372a) 
-,a) 

137 347a) 

16 840 639a) 

1 269 427a) 

21 561 229s) 

12 47!a) 

166 991 

43 181 

456 O55 

b) 

b) 

23 976 
b) 

166 100 

5 574 
b) 

Schaumeinähnliche Getränke 
ganze Flaschen^ 

3 218 4861 720 | 3 219 206 

1/4 

1/2 

1/1 

Anzahl der Flaschen 

518 057 

18 361 

3 071 871 

518 057 

18 361 

3 071 151 720 

b) 

b) 

1) Schiffsbedarf für in- und ausländische Schiffe im Auslandsverkehr (Flugzeuge inbegriffen). - 2) Ganze 
Flasche - 0,75 

a) Darunter auch Flaschengrößen mit geringer Abweichung im Inhalt. - b) Zur Wahrung des Steuergeheimnisses 
keine Angaben. 
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