FACHSERIE L

STATISTISCHES
BUNDESAMT
WIESBADEN

FINANZEN UND STEUERN

Reihe 8 Verbrauchsteuern

V. Schaumweinsteuer

1. Vierteljahr 1968





Bestellnummer: 300850 - 680301

VERLAG: W. KOHLHAMMER GMBH, STUTTGART UND MAINZ

Inhalt

	Seite
<u>Textteil</u>	
I. Absatz von Schaumwein	3
II. Absatz von schaumweinähnlichen Getränken	4
III. Steuersollbeträge aus der Schaumweinsteuer	5
<u>Tabellenteil</u>	
1. Absatz von Schaumwein und schaumweinähnlichen Getränken sowie Steuersollbeträge im 1. Vj. 1968 nach Ländern	6
2. Absatz von Schaumwein und schaumweinähnlichen Getränken im 1. Vj. 1968 nach Flaschengrößen	7

Die Angaben beziehen sich auf das Bundesgebiet.

Zeichenerklärung

- = nichts vorhanden

Abweichungen in den Summen durch Runden der Zahlen

Die letzte Darstellung der Methoden dieser Statistik ist in der Fachserie L, Reihe 8, "Verbrauch und Besteuerung von verbrauchsteuerpflichtigen Waren 1961 bis 1965" enthalten.

Erschienen im Juni 1968

Nachdruck - auch auszugsweise - nur mit Quellenangabe gestattet.

Preis: DM -,50

I. Absatz von Schaumwein

Die Zahl der Betriebe, die im 1. Vj. 1968 Schaumwein abgesetzt haben, ist mit 117 gegenüber dem 4. Vj. 1967 unverändert geblieben, gegenüber dem 1. Vj. 1967 um zwei gesunken. 69 Betriebe hatten ihren Standort in Rheinland-Pfalz, 23 in Hessen.

				#1	ı
1.	Herstellungsbetriebe,	die	Schaumwein	absetzten '	,

	19	1968	
Land	1.Vj.	4. Vj.	1.Vj.
Nordrhein-Westfalen	5	4	5
Hessen	22	22	23
Rheinland-Pfalz	69	69	69
Baden-Württemberg	7	8	7
Bayern	8	7	7
Übrige Länder	8	7	6
Bundesgebiet	119	117	117

^{*)} Betriebe, die Schaumwein und schaumweinähnliche Getränke absetzten, sind für jeden Herstellungszweig besonders gezählt.

Von den Herstellern sind 24,8 Mill. ganze Flaschen versteuert worden, das sind 0,4 % mehr als im 1. Vj. 1967, jedoch 45,7 % weniger als im 4. Vj. 1967. Außerdem wurden noch 2,1 Mill. ganze Flaschen eingeführt und versteuert, so daß der insgesamt versteuerte Absatz im Inland 26,8 Mill. ganze Flaschen umfaßte. Diese Menge lag um 2,0 % über dem Ergebnis vom 1. Vj. 1967, blieb jedoch um 45,4 % hinter dem Absatzvolumen im letzten Quartal 1967 zurück, in dem, wie stets vor Weihnachten und Neujahr, ein stark wachsendes Kaufinteresse zu beobachten war.

2. Versteuerter Schaumwein ganze Flaschen*)

Calcarata	19	1968	
Schaumwein	1.Vj.	4.Vj.	1.Vj.
Inländischer Schaumwein	24 687 229 1 628 797	45 640 946 ^a) 3 564 317	24 781 052 2 063 820
Insgesamt	26 316 026	49 205 263 ^a	26 844 872

^{*)} Ganze Flasche = 0,75 1.

Außer der versteuerten Menge wurden von den Herstellern noch rund 524 800 ganze Flaschen für Ausfuhrzwecke und Schiffsbedarf und 198 660 ganze Flaschen an ausländische Streitkräfte steuerfrei abgegeben. Damit belief sich der Absatz der Hersteller an inländischem Schaumwein auf 25,5 Mill. ganze Flaschen. Hiervon entfielen, wie im 1. Vj. 1967, 79,4 % auf 1/1-Flaschen; von Bedeutung waren daneben nur noch die 1/4-Flaschen (17,6 %). Für den Transport wurden u.a. 20,2 Mill.St 1/1-Flaschen und 16,8 Mill.St 1/4-Flaschen benötigt.

a) Berichtigt.

3. Inländischer Schaumwein nach Flaschengrößen

	1	1968				
Art der Flasche	1.Vj.		4.Vj.		1.Vj.	
VI a del. I rescue	ganze Flaschen	%	ganze 1) Flaschen	×	ganze 1) Flaschen	%
Insgesamtdarunter:	25 276 984	100	46 865 133 ^a)	100	25 504 507	100
1/6	28 733	0,1	35 465	0,1	22 436	0,1
1/4	4 418 517	17,5	35 465 a) 8 510 992	18,2	4 482 602	17,6
1/2	638 980	2,5	1 176 587 ^a)	2,5	612 108	2,4
1/1	20 057 436	79,4	36 977 982 ^a)	78,9	20 247 054	79,4
2/1	35 658	0,1	61 458	0,1	31 486	0,1
4/1	20 016	0,1	20 332	0,0	16 748	0,1

¹⁾ Ganze Flasche - 0,75 1.

53,1 % des abgesetzten inländischen Schaumweins stammten aus Rheinland-Pfalz, 36,3 % aus Hessen.

Nach Angabe des Fachverbandes waren die Durchschnittserlöse der Herstellerfirmen im 1. Vj. 1968 niedriger als vor einem Jahr. Im Durchschnitt je ganze Flasche Schaumwein wurden in dieser Zeit folgende Erlöse (einschl. Schaumweinsteuer) erzielt:

Monat	1967	1968
Wollat	D	M
Januar	4,53 4,60	4,39 4,37
März	4,64	4,23

Nach den Ergebnissen der amtlichen Preisstatistik verlief die Entwicklung der durchschnittlichen Einzelhandelspreise (einschl. Schaumweinsteuer) für eine ganze Flasche Schaumwein wie folgt:

	196	57	1968			
Monat	Einfacher:	Marken-	Einfacher	Marken-		
Monat	Schaumwein					
		Dl	M			
Januar Februar März	4,26 4,25 4,25	7,12 7,11 7,11	4,25 4,23 4,24	7,03 7,04 7,06		

II. Absatz von schaumweinähnlichen Getränken

Die Zahl der Herstellungsbetriebe, die schaumweinähnliche Getränke abgesetzt haben, hat sich gegenüber dem 1. Vj. 1967 um 8 auf 30 erhöht. Gegenüber dem letzten Quartal 1967 hat ein Hersteller seinen Betrieb eingestellt.

a) Berichtigt.

4- Herstellungsbetriebe, die schaumweinähnliche Getränke absetzten

1	19	1968		
Land	1.Vj.	4.Vj.	1.Vj.	_
Schleswig-Holstein	3	3	3	
Niedersachson	4	4	4	
Hesson	5	: 5	5	1
Rheinland-Pfalz	4	11	10	ì
Übrige Länder	6	8	8	1
Bundesgebiet	22	31	30	

^{*)} Betriebe, die Schaumwein und schaumweinähnliche Getränke absetzten, sind für jeden Herstellungszweig besonders gezählt.

Im 1. Vj. 1968 sind von den Herstellern 3,2 Mill. ganze Flaschen schaumweinähnlicher Getränke versteuert worden, das sind 40,6 % mehr als im 1. Vj. 1967 und 33,9 % mehr als im 4. Vj. 1967. Außerdem wurden noch 720 ganze Flaschen eingeführt und versteuert. Die steuerfreie Ausfuhr war nur gering. Am Gesamtabsatz waren die Hersteller in Rheinland-Pfalz mit 33,4 %, in Niedersachsen mit 26,0 % und in Hessen mit 24,3 % beteiligt.

III. Steuersollbeträge aus der Schaumweinsteuer

Das Steuersoll aus der Schaumweinsteuer betrug im 1. Vj. 1968 41,2 Mill.DM, das sind 2,7 % mehr als im 1. Vj. 1967, jedoch 44,7 % weniger als im 4. Vj. 1967. Von diesem Betrag entfielen 966 000 DM auf die Versteuerung von schaumweinähnlichen Getränken, die damit 40,6 % mehr Steuer erbrachten als im 1. Vj. 1967.

5. Steuersollbeträge

1 000 DM

	19	67	1968
	1.Vj.	4.Vj.	1.Vj.
Schaumwein	39 474	73 808 ^{a)}	40 267
Schaumweinähnliche Getränke	687	721	966
Insgesamt	40 161	74 529 ^{a)}	41 233

a) Berichtigt.

Tabellenteil

1. Absatz von Schaumwein und schaumweinähnlichen Getränken sowie Steuersollbeträge
im 1. Vj. 1968 nach Ländern

	\	/ersteuerte Mer	ige	Steue				
Land	in- ländische	aus⊶ ländische	insgesamt	für Aus- fuhrzwecke und Schiffs- bedarf ¹)	an aus- ländische Streit- kräfte	Steuer- soll- beträge		
	ganze Flaschen ²							
		Schaum	vein					
Nordrhain-Westfalen	491 439	247 833	739 272	. a)	-	1 108 908		
Hessen	8 912 862	62 067	8 974 929	246 1 93	a)	13 462 392		
Rheinland-Pfalz	13 176 330	93 490	13 269 820	270 647	103 424	19 904 729		
Baden-Württemberg	994 465	56 243	1 050 708	6 165	a)	1 576 064		
Bayern	791 558	101 488	893 046	. a)	-	1 339 565		
Übrige Länder	414 398	1 502 699	1 917 097	a)	-	2 875 643		
Bundesgebiet	24 781 052	2 063 820	26 844 872	524 795	1 98 660	40 267 301		
dagegen:	. •		. •					
Oktober - Dezember 1967	45 640 946 ^{b)}	3 564 3 1 7	49 205 263 ^{b)}	946 1 87	278 000	73 807 854 ^{b)}		
Januar - März 1967	24 687 229	1 628 797	26 316 026	419 874	169 881	39 474 039		
	:	Schaumweinähnl:	iche Getränke					
Schleswig-Holstein	5 446	-	5 446	-	-	1 634		
Niedersachsen	836 647	-	836 647	-	-	250 994		
Nordrhein-Westfalen	2 1 1 314	-	211 314	-	. •	63 395		
Hessen	781 105	-	781 105	a)	•	234 331		
Rheinland-Pfalz	1 075 745	-	1 075 745	a)	•	322 723		
Übrige Länder	308 229	720	308 949	-	-	92 685		
Bundesgebiet	3 218 486	720	3 219 206	a)	-	965 762		
dagegen:					a)			
Oktober - Dezember 1967	2 403 342	420	2 403 762	7 41 8	• -/	721 126		
Januar - März 1967	2 289 555	12	2 289 567	-	-	686 870		

¹⁾ Schiffsbedarf für in- und ausländische Schiffe im Auslandsverkehr (Flugzeuge inbegriffen). - 2) Ganze Flasche - 0,75 l.

a) Zur Wahrung des Steuergeheimnisses keine Angaben. - b) Berichtigt.

2. Absatz von Schaummein und schaumweinähnlichen Getränken

im 1. Vj. 1968 nach Flaschengrößen

,	<u> </u>	Versteuorte Men	ge	Steuer	frei				
Art der Flasche	in- ländische	aus- ländische	insgesamt	für Aus- fuhrzwecke und Schiffs- bedarf ¹)	an aus- ländische Streit- kräfte				
Schaumwein 2) ganze Flaschen									
Insgesamt	24 781 052	2 063 820	26 844 872	524 795	198 660				
•	Anzah	l der Flaschen	**						
darunter:	,,								
1/6	1 33 388	3 959 ^a)	137 347 ^{a)}	b)	-				
1/4	1 6 6 1 8 796	221 843 ^{a)}	1 6 840 639 ^{a)}	166 991	23 976				
1/2	1 179 793	89 634 ^{a)}	1 269 427 ^{a)}	43 181	b) -				
1/1	19 624 899	1 936 330 ^{a)}	21 561 229 ⁸⁾	456 055	166 100				
2/1	9 0 99	3 372 ^{a)}	12 471 ^{a)}	b)	5 574				
4/1	518	7 ^{a)}	525 ^a)	b)	. b)				
	Schaumweinähnliche Getränke ganze Flaschen ²⁾								
Insgesamt	3 218 486	720	3 219 206	. b)	-				
Anzahl der Flaschen									
1/4	5 1 8 057	-	5 1 8 057	. b)	-				
1/2	18 361	-	18 361	-	-				
1/1	3 071 151	720	3 071 871	.	-				

¹⁾ Schiffsbedarf für in- und ausländische Schiffe im Auslandsverkehr (Flugzeuge inbegriffen). - 2) Ganze Flasche = 0,75 l.

a) Darunter auch Flaschengrößen mit geringer Abweichung im Inhalt. - b) Zur Wahrung des Steuergeheimnisses keine Angaben.